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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

LIDO NO EXPEDIENTE] PROJETODELEIN® Y. /2019

CONCEDIDO APOIAME)

Em,

DAD. L.

Institui a Data Magna do Estado do Paranad no dia 29 de
Agosto e da outras providéncias

Art. 12 Fica instituido o dia 29 de agosto como a data magna do Estado
do Parana.

§ 12 o objetivo da comemoracdo de que trata esta Lei é o de resgatar a
memdria histérica da emancipacgdo, seu significado politico e sua relevincia
para consolidar a integrac¢do sociocultural dos habitantes do Parana.

§ 22 o dia 29 de agosto € a data da sancdo da Lei Imperial n¢ 704, de
29 de agosto de 1853 pelo Imperador Dom Pedro I, que eleva a comarca de

Coritiba, na Provincia de S. Paulo, a categoria de Provincia com a
denominagdo de Provincia do Parand.

Art. 22 Os poderes publicos estaduais promoverdo comemoragdes e
festejos civicos alusivos a data durante o expediente e estimulardo os
municipios e entidades da sociedade civil a celebragtes similares; mantidas
as atividades administrativas e econdmicas regulares.

Pardgrafo unico. Sera facultada a decretacdo de ponto facultativo nas
repartigdes publicas estaduais e municipais.

Art. 32, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicac3o.

Curitiba, 05 de agosto de 2019

LUIZ FER \_l>| O GUERRA
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

A proposicao que objetiva instituir a data de 29 de agosto
como sendo a nossa data magna, € motivada pelo Movimento Pré-
Parana, ente de integracdo e relagdes institucionais do Estado,
precioso legado do saudoso jornalista e advogado Dr. Francisco
Cunha Pereira Filho, que foi membro da Academia Paranaense de
Letras e se fez credor da admiragdo geral por suas agdes e
contribuigbes para a sociedade paranaense.

Como manifestagdo oficial de apoio destaca-se que a rica
historia paranaense deve ser melhor divulgada para ciéncia e
conhecimento de todos que aqui nasceram ou vivem, notadamente
quanto as datas mais importantes.

Neste sentido, impde-se que seja formalizada a criacdo de
uma Data Magna do Estado do Parana; que deve ser aquela gue
marca a instituicdo do proprio Estado, como pessoa juridica de
direito proprio.

Assim, por evidente, tal efeméride recai sobre o dia 29 de
agosto, porque em tal data, no ano de 1853, o Imperador Dom
Pedro Ii sancionou a Lei n® 704, que elevou a Comarca de Curitiba
e criou a entdo Provincia do Parana, desmembrando-a da Provincia
de Sao Paulo.

Por uma circunstancia histéria, o dia 19 de dezembro — data
em que a Provincia foi instalada, com a investidura de Zacarias de
Goes e Vasconcelos, como seu primeiro Presidente — sempre foi
considerada a data mais importante do calendario civico
paranaense. Urge a complementacio, porque se ha de considerar



como a mais significativa aquela data inicial de nossa emancipagéo,
ou seja, 0 29 de agosto, dia em que o Parana nasceu e vingou
como Estado — hoje uma das maiores economias regionais do pais
e importante centro sociocultural e turistico da Unido Federativa do
Brasil.

Por outro lado, ndo sendo conveniente a industria e ao
comércio — enfim, & classe produtora — que a mesma data seja
eleita ou considerada feriado estadual, ao efeito da interrupgdo do
labor produtivo (tantas s@o datas que tais), a sé celebragéo
proposta sera bastante, obrigando-se os poderes constituidos a
comemora-la condignamenie — evidentemente, com a participagéo
de escolares e universitarios e prestigiamento popular, entidades de
classe, 6rgdos culturais, clubes de servigos e outras instituicbes
representativas.

A proposito, o Movimento Pro-Parana, valorosa entidade da
sociedade civil paranaense, desde a sua fundag¢do organiza, em
conjunto com outras entidades e instituigdes, o programa
comemorativo das efemérides civico-historicas de nossa terra, num
arco de celebragbes aberto no dia 29 de agosto e encerrado no dia
19 de dezembro; 0 que pressupde facilidade para as iniciativas de
carater civico-cultural aqui previstas — as quais poderdo ser
efetivadas sem interrupcdo — frise-se — da atividade cotidiana
regular das empresas produtivas.

Sem embargo dessa restricdo, urge que nosso mais
importante acontecimento — a Data Magna de 29 de agosto -
mereca a reveréncia de todos nés; tanto que dela passou a existir o
proprio Parana, uma cronica histérica tao rica e bela, contada e
cantada, mais recentemente por magistrais “coestaduanos”, como
0s emeritos e sempre lembrados Romario Martins, Bento Munhoz
da Rocha Netto, Tulio Vargas, para ficar nestes.

Propde-se, portanto, o presente Projeto de Lei, que,
conflamos merega aprovagdo, e assim, transformagéo em Lei, para
observancia e fiel cumprimento de todos.




19/97/2019 Lei Numerada - 704 de 29/08/1853Publicagio Original [Colag3o de Lels do lmpério do Brasil de 31/12/1853 - vol. 001] {p. 33, col. 1)

Atividade Legislativa | Legislacao Q| =

Senado Federal

Secretaria-Geral da Mesa
‘Secretaria de Informagdo Legislativa

; Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

LE! N. 704 - DE 29 DE AGOSTO DE 1853

Elove a comarca de Coritiba, na Provincla de S, Paulo, & categoria de
Provincia com a denominagéio de - Provincia do Parand.

D. Pedro W, por Graga de Deus e Unanime Acclamagio dos Povos, Imperador Constitucional e Defensor Perpetuo do Brazil:
Fazemos saber a todos os Nossos Subditos que a Assembléa Geral Legislativa Decretou e Nés Queremos a | ei seguinte:

Art. 1° A comarca de Coritiba, na Provincia de S. Paulo, fica slevada 4 categoria de Provincia, com a denominagsio de -
Provincia do Parana. - A sua extenséo e limites serdo os mesmos da referida comarca.

Art. 2° A nova Provincia terd por capital a cidade de Coritiba, emquanto & Assembléa respectiva ndio decretar o contrario.

Art. 3° A Provincia do Parana dara um Senador e um Deputado 4 Assembléa Geral, sua Assembléa Provincial constars de 20
Membros.

Art. 4* O Govemo fica autorisado para crear na mesma Provincia as EstagBes fiscaes indispensaveis para a amecadacho e
administraco das rendas geraes, submettendo depois o que houver determinado ao conhecimento da Assembléa Geral para
definitiva approvag#o.

Art. 5° Ficam revogadas as disposigBes em contrario.,

Mandamos por tanto a todas as autoridades, a quem o conhemente desta Lei pertencer, que a cumpram, & fagam cumprir e
guardar t&o inteiramente, como nella se contém. O Secretario de Estado dos Negocios do Imperio a faga Imprimir, publicar e correr.
Dada no Palacio do Rio de Janeiro aos 29 de Agosto de 1853, 32° da Independencia & do Imperio,

IMPERADOR com rubrica e guarda.
Francisco Gongalves Martins.

Carta de lei, pela qual Vossa Magestade Imperial Manda executar o Decreto da Assembiéa Geral Legislativa, que Houve por
bem Sanccionar, elevando a comarca de Coritiba, na Provincia de S. Paulo, 4 categoria de Provincia, como acima se declara.

Para Vossa Magestade imperial Ver,
Manoel José Simbes a fez.

José Thomaz Nabuco de Araujo.
Sellada na Chancellaria do Imperic em 12 de Setembro de 1853. - Antonio Alvares de Miranda Varejso, Officlal Maior interino.

Publicada na Secretaria de Estado dos Negocies do Imperio em 12 de Setembro de 1853. - Na falta do Official Maior, Joaquim
Xavier Garcia de Almeida.

Registrada na mesma Secretaria de Estado a fls. 242 v. do Liv. 9° de Leis, Alvaras e Cartas. - Rio de Janelro em 13 de
Setembro de 1853. - Estacio Maria da Costa e Abreu,

legis.senado.leg.br/norma/542263/publicacac/ 15819155 111



ASSEMBLEIA LEGISLATIV\"A-H DO ESTADO DO PARANA

Certifico que 0 presente
expediente protocolado sob n® 3771/2019 - DAP, em
05/08/2019, foi autuado nesta data como Projeto de Lei
n2 542/2019.

Curitiba, 6 de agosto de 2019,

n

Michel‘g Pezzini

Matricula 16.485

informamos gue revendo nossos registros,

em busca preliminar, constatamos que o presente projeto:

) guarda similitude com

) guarda similitude com a(s) proposicao{des) em tramite

(o) guarda sirgilitude com a(s) proposicao{des)

arquivada(s)_ ¥ J92/ 2015

) nao possui similar nesta Casa.

) dispde sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessdo
Legislativa. .
Michei‘eE gezzini
Matricula 16.485
1- Ciente.

2- Encaminhe-se: {_ ) a Comissao de Constituicdo e Justica.

-

(X) ao Nucleo de Apoio Legislativo.
)

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Diretoria Legisiativa
Praga Nossa Senhora de Salete, s/n, Ed. Palécio XIX de Dezembro — 32 Andar
Curitibo — PR— CEP: 80530-911 — Telefone: (41} 3350-4138.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

REQUERIMENTO

Ref. Juntada de Manifestagdo de Apoio ao Projeto de Lei n°
542/2019

Q!
L& \)\cg\ \
Senhor Presidente: 1 e
LUIZ FERNANDO GUERRA, Deputado Estadual que o presente
subscreve, requer, no uso de suas atribuicdes regimentais, para que scja
promovida a JUNTADA da inclusa Manifestagio de Apoio ao Projeto de

Lei n° 542/2019, que institui a Data Magna do Estado do Parana, como
material complementar 2 mensagem justificativa.

O documento é subscrito pelas entidades civis Movimento Pr6-Parana,
Insttuto Histérico e Geogrifico do Parani, Academia Paranaense de Letras,
Academia de Cultura de Curitiba, Instituto Democracia e Liberdade, Instituto de
Relagdes Internacionais do Parana, Centro de Estudos Brasileiros do Parand e
Associagio Paranaense de Imprensa,

Nestes termos,

P. Deterimento.

Deputado Estadual

Excelentissimo Senhor

Deputado Delegado Francischini

Presidente da Comissio de Constituigio e Justiga — CC]J
Assembleia Legislativa do Estado do Parana



Movimento Pré-Parana

Instituto Historico e Geografico do Parana
Academia Paranaense de Letras

Academia de Cultura de Curitiba

Instituto Democracia e Liberdade

Instituto de Relag¢des Internacionais do Parana
Centro de Estudos Brasileiros do Parana

Associacado Paranaense de Imprensa

Curitiba, 6 de agosto de 2019

Ao Exmo. Sr.
DEPUTADO LUIZ FERNANDO GUERRA
EM
Ref. Data Magna do Parana
Senhor Deputado

Cumprimentando Vossa Exceléncia pela iniciativa de propor o
dia “29 de agosto” como Data Magna do Parana a ser comemorada
pelos paranaenses, temos a satisfacdo de apresentar a presente
Mocao de Apoio para consideracgdo de V. Exceléncia e seus ilustres
pares da colenda Assembleia Legislativa.

Com efeito essa data - que celebra o dia em que o Imperador
D. Pedro Il deu sangdo a Lei Imperial n® 704, criando a entdo
Provincia que viria a ser o Estado do Parana — deve figurar em nosso
calendario civico-cultural ao fado do dia 19 de Dezembro, data de
instalagéo da Provincia, para ser solenemente rememorada pelos
paranaenses de todas as origens - os aqui nascidos e os que para
ca vieram (do Brasil e do exterior) contribuir no esforco comum de
construcao de uma terra que se tornou a sintese do Brasil.
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Essa foi, desde sua fundagdo, uma densa preocupacgéo do
Movimento Pro-Parana através de seu Conselho de Assuntos Civico-
Culturais, iniciativa a qual se irmanaram todas as entidades culturais
de nossa terra.

Ao completar 166 anos de criagdo, efetivamente, o Estado do
Parana deve celebrar seus fastos historicos, na boa licdo de Bento
Munhoz da Rocha Neto, nosso grande pensador e tribuno: “A gente
nova do Parana deve lembrar de sua Histéria, porque o passado ndo
passa, 0 passado explica o presente”. Ou, na contribuigdo atual do
professor René Ariel Dotti, eminente jurista e homem de letras,
“emancipado o Parand, ocupado o territorio e povoado por correntes
internas e migrantes externos, o desafio da gera¢do de hoje é
aprofundar sua integragéo”.

Esse adensamento da integragdo das macrorregides que
formam nosso territério guarda a dimensao histérico-economica da
promogdo do crescimento mediante exploracdo sustentavel das
oportunidades assegurada pela dotacdo de recursos nhaturais e o
espirito laborioso da sua populagdo; €, em termos politico-sociais, a
busca de um desenvolvimento equilibrado que beneficie todas as
camadas sociais ~ elevando o IDH do Parana para erradicar as
chagas da pobreza e da injustica.

Sobretudo, a comemoragdo proposta ~ ao relembrar
acontecimentos e personalidades que contribuiram para a
emancipagéo e consolidagdo do nosso Estado, Provincia nova em
relagdo ao ecumeno formador da nacionalidade (as primeiras
Capitanias surgidas na época colonial) — opera fortemente no sentido
de firmar uma estatitude proativa do Parana no ambito da Federagao
brasiteira.

Por todos estes motivos e fundamentos, entendemos meritéria
a proposicdo de iniciativa do eminente jovem parlamentar, fazendo
votos de que obtenha aprovagédo geral pelos representantes do povo
paranaense.

Atenciosamente,

Marcos Domakoski, presidente
MOVIMENTO PRO-PARANA



Pauio Roberto Hapner, presidente
INSTITUTO HISTORICO E GEOGRAFICO DO PARANA

Ernani Buchmann, presidente
ACADEMIA PARANAENSE DE LETRAS

Maria Inés P. Borges da Silva, presidente
ACADEMIA DE CULTURA DE CURITIBA

Edson José Ramon, presidente
INSTITUTO DEMOCRACIA E LIBERDADE

Eduardo Pereira Guimaraes, presidente
INSTITUTO DE RELACOES INTERNACIONAIS DO PARANA

Fabio José Molteni, coordenador geral
CENTRO DE ESTUDOS BRASILEIROS DO PARANA

Rafael de Lala, presidente
ASSOCIAGCAO PARANAENSE DE IMPRENSA

Certifico que o original ira posteriormente assinado
Edson Augusto Andrade ,'_
RG 7204869-5

Secretario de Diretoria Movimento Pro-Parana v
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N® 1)"1{& /2019

Institui a Data Magna do Estado do Parana no dia 29 de
Agostuo e dé outras providéncias

Art. 12 Fica instituido o dia 29 Je agosto como a data magna do Estado
do Parana.

§ 12 o objetivo da comemoragdo de que trata esta Lei é o de resgatar a
memoria histdérica da emancipag¢do, seu significado politico e sua relevancia
para consolidar a integrag8o sociocultural dos habitantes do Parana.

§ 2¢ o dia 29 de agosto é a data da sangdo da Lei Imperial n® 704, de
29 de agosto de 1853 peio Imperador Dom Pedro Il, que eleva @ comarca de
Coritiba, na Provincia de S. Paulo, a cotegoria de Provincia com @
denominagdo de Provincia do Parang.

Art. 22 Os poderes publicos estaduais promoverdo comemoracdes e
festejos civicos alusivos & data durante o expediente e estimulario os
municipios e entidades da sociedade civil a ceiebracdes similares; mantidas
as atividades administrativas e econdmicas regulares.

Paragrafo Unico. Serd facultada a decretagdo de ponto facultativo nas
reparticdes publicas estaduais e municipais.

Art. 32, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

Curitiba, 05 de agosto de 2019

1Y,
Luiz FERJAQ\ LLU—

NDO GUERRA

s

Deputado Estadual

Inserido ao protocole 15.963.241-5 por: SOLANGE ALYES RAMOS em: 12/08/2019 16:18.




JUSTIFICATIVA

A proposigdo que objetiva instituir a data de 29 de agosto
como sendo a nossa data magna, € motivada pelo Movimento Pré-
Parana, ente de integracdo e relagbes institucionais do Estado,
precioso legado do saudoso jornalista e advogado Dr. Francisco
Cunha Pereira Filho, que foi membro da Academia Paranaense de
Letras e se fez credor da admiracdo geral por suas agbes e
contribuicdes para a sociedade paranaense.

Como manifestagdo oficial de apoio destaca-se que a rica
histéria paranaense deve ser melhor divulgada para ciéncia e
conhecimento de todos que aqui nasceram ou vivem, notadamente
quanto as datas mais importantes.

Neste sentido, impde-se que seja formalizada a criagdo de
uma Data Magna do Estado do Parang, que deve ser aquela que
marca a instituicdo do préprioc Estado, como pessoa juridica de
direito préprio.

Assim, por evidente, tal efeméride recai sobre o dia 29 de
agosto, porque em tal data, no ano de 1853, o Imperador Dom
Pedro il sancionou a Lei n® 704, que elevou a Comarca de Curitiba
e criou a entdo Provincia do Parana, desmembrando-a da Provincia
de Sao Paulo.

Por uma circunstancia historia, o dia 19 de dezembro — data
em que a Provincia foi instalada, com a investidura de Zacarias de
Gobes e Vasconcelos, como seu primeiro Presiderite — sempre foi
considerada a data mais importante do calendario civico
paranaense. Urge a complementagdo, porque se ha de considerar

Inserido ao protecolo 15.963.241-5 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 12/08/2019 1618,




como a mais significativa aquela data inicial de nossa emancipagao,
ou seja, o 29 de agosto, dia em que o Parana nasceu e vingou
como Estado — hoje uma das maiores economias regionais do pais
e importante centro sociocultural e turistico da Unido Federativa do
Brasil.

Por outro lado, ndo sendo conveniente a industria e ao

, comércic — enfim, a classe produtora — que a mesma data seja
eleita ou considerada feriado estadual, ao efeito da interrupgéo do

labor produtivo (tantas sdo datas que tais), a sO celebragdo

proposta serd bastante, obrigando-se os poderes constituidos a
comemora-la condignamente — evidentemente, com a participacéo

de escolares e universitarios e prestigiamento popular, entidades de

classe, orgdos culturais, clubes de servigos e outras instituictes
representativas. - )

A proposito, o Movimento Pro-Parana, valorosa entidade da
sociedade civil paranaense, desde a sua fundagdo organiza, em
conjunto com outras entidades e instituicdbes, © programa
comemorativo das efemérides civico-histdricas de nossa terra, num
arco de celebragdes aberto no dia 29 de agoste e encerrado no dia
19 de dezembro, o que pressupde facilidade para as iniciativas de
carater civico-cultural aqui previstas ~ as quais poderdo ser
efetivadas sem interrupgdo — frise-se — da atividade cotidiana
regular das empresas produtivas.

Sem embargo dessa restricdo, urge que nosso mais
importante acontecimento - a Data Magna de 29 de agosto -
merega a reveréncia de todos nés; tanto que dela passou a existir o
proprio Parana, uma crdnica histérica t3o rica e bela, contada e
cantada, mais recentemente por magistrais “coestaduancs’, como )
0s eméritos e sempre lembrados Romario Martins, Bento Munhoz
da Rocha Netto, Tulio Vargas, para ficar nestes. '

Propbe-se, portanto, o presente Projeto de Lei, que,
confiamos merega aprovacéo, e assim, transformacéo em Lei, para
observancia e fiel cumprimento de todos.

Inserido ao protocolo 15.963.241-5 por: SOLANGE ALVES RAMOS em: 12/08/2019 16:18.




31/07/2019

‘Atividade Legislativa | Legislacio

Senado Federal

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Informacgao Legislativa

Este texto ndo substitui o original publicado no Didrio Oficial.

LEL N. 704 - DE 29 DE AGOSTO DE 1853

Eisva a comarca de Coritiba, na Provincia de §. Psulo, § cafegoria de
Provincis com a denomnagio de - Provincia do Parans.

0. Pedro I, por Graga de Deus & Unanime Acclamagao dos Povos, Imperader Constitucional & Defensor Perpetuo do Brazil:
Fazemos saber a todos 05 Nossos Subdites que 2 Assembléa Geral Legistativa Decretou e Nos Queremos a Lei seguinte:

Aft. 1° A comarca de Coritiba, na Provingia de S. Paulo. fica elevada & categoria de Provincia, com a denominagéo de -
Provincia do Parana. - A sua extensao e imites serfo os mesmos da referida comarca.

Art. 2° A nova Provincia tera por capital a cidade de Coritiba, emguantc a Assembléa resnectiva nao decretar o contranio.

Art. 3% A Provincia do Parana dara um Senador e um Deputado & Assembléa Geral, sua Assembléa Provincial constard ce 20
Membros.

Art. 4° O Govemno fica aulonsado para crear na mesma Provincia as Estagdes fiscaes indispensaveis para & arrecadacio &
administracdo das rendas gerses, submetendo depois 0 Gue houver delemminado a0 conhecimento da Assembléa Geral para
definitiva approvagio.

Art. 5¢ Ficam revogadas as disposigtes em contrano

Mandamos por tanto a todas as autondades, 8 quem ¢ conhemento desta Lei pertencer, que a cumpram. @ facam cumprr e
guardar 130 inteiramente, como nelia se contém, O Secrataric de Estado dos Negociss do Imperio a faga imprirmir, publicar e corver.
Dada no Palacio do Rio de Janeiro acs 28 de Agosto de 1853. 32° da independencia @ do Imperio.

IMPERADOR com rubrica e guarda.
Francisco Gongalves Martins.

Carta de lei, pela qual Vossa Magestade !mperial Manda executar o Decreto da Assembiéa Geral Legislativa, gue Houve por
bem Sanccionar, slevando a comarca de Coritiba, na Provincia de S. Pauio, 3 categoria de Provincia, come acima se declara

Para Vossa Magestade Imperial Ver.
Manoel José Simdes a fez.

José Thomaz Nabuco de Araujo.
Seilada na Chancellaria do 'mpeno em 12 de Setembra de 1853, - Antomo Alvares de Miranda Varejdo, Official Mawor interine.

Publicanta na Secretana de Estade dos Negocios do imperio em 12 de Setembro de 1853. - Na falta do Official Maior, Joaquim
Xavigr Garcia de Almeida

Regisiratia na mesma Secretaria de Estado a fis. 242 v do Liv. 9° de Leis, Alvaras e Cartas - Rio de Janeiro em 13 de
Setermnbro de 1853, - Estacic Maria da Cosia e Abreu.

legis. senado leg hiinormarS4 226 /publicacacn/ 15813158
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GOVERNO

DC ESTADO DO PARANA
. CASA CIVIL

PROTOCOLOQO: 15.963.241-5. _ .
INTERESSADO: Lideranga do Governo na Assembleia Legislativa do Estado.
ASSUNTO: Projeto de Lei n° 542/2018.

Trata-se de Projeto de Lei, de autoria parlamentar, que objetiva instituir a Data
Magna do Estado do Parana (29 de agosto).

Encaminhe-se & Secretaria de Estado da Comunicagdc Social &€ da Cultura -
SECC, para manifestacéo a respeito da proposicdo legislativa emn questao, em conformida-
de com o estabelecido nos Oficios Circulares CEE/CC n°s. 009/2015* e 010/2015, inciusive
guanto aos aspectos orgamentario e financzairo e com a devida anuéncia do Titular da Pasta.

Considerando que o Projeto de Lei referido encontra-se em tramita¢ao na As-
sembleia Legislativa e que as informagdes prestadas serdo encaminhadas a Lideranga do )
Governo com o objetivo de orientar e subsidiar, em vista do interesse publico, as discussdes
e votacdes as quais a proposta devera ser submetida nas Comissbes Parlamentares e no
Pleno, estes autos deverdo retornar a Casa Civil no prazo de 05 {cinco) dias dteis, para
que as providéncias pertinentes possam ser tornadas em tempo habil, ou seja, antes da sua
aprovagao ou rejei¢ao no parlamento.

Curitiba, 14 de agosto de 2019.

Assinatura Eletrénica
Eduardo Magalhaes
Diretor Legislativo
Resolugdo n® 2/2019

*Cont. OF CIRC. CEE/CC 00%/15 (fls. 02)

1) Considerar, na analise dos pieitos, os aspectos técnices, juridicos e politicos, assim como o cuidado para com a imagem e o pioje -
to do Govemo, empenhando-se a secretafia/ o 6rySo em prestar subsidios que efefivamente permitam respender ac que foi solicita-
do.

2) Os subsidios apresentados devem ler sempre cardler positivo, buscando-se, para tanto, salentar o compromisso e o empenho
da atual Gestdo em solucionar problemas, destacar as realizagbes do Governe na drea/no setor em questdo e, guando houver dificul -
dade em responder favoravelmente ae que foi solicitado, indicar que mereceu regisiro para andlise efou atendimento futuro

3) A informagéo final, encaminhada como resposta & Casa Civil, deverd respeiter as seguintes condicles: ser escrite por meio meca -
nico, em linguagem formai, ciara, objetiva, impessoal e inleligivel; ndo usar termos, siglas ou abreviagdes que ndo sejam devidamente ’
explicados ou de conhecimento poblico; ser redigida em papel contendo timbre ou logotipo da secrelana/ do 6rgdo, nimero do docu-

mento, data, identificagdo do signatério e respectivo cargo.

4) A resposta devera, ainda, ser subscrite peia autoridade indicada por responder em nome da secretana/ do 6rgao (Secretdrio, Dire -
tor, Diretor-geral, Chefe de Gabinete); redigida nos formatos de oficio, despacho, informagae, ou carta, e ndo em forma de minuta,
que sord feila apenas quando solicitada.

5) No caso de a informag#o final ndo atender ao anteormente exposto, o processo retomard & secretania/ drgdo para as novas provi-
déncias.

6) Os pedidos de informagGes, objetos de requerimentos ou oficios dos deputados estaduais, t8m prioridade absoluta e o encaminha -
mento das informagies a esta Casa Civil deverd ser feito com urgéncia, a fim de que se possda cumprir ngorosamente o prazo defini-
do na Conshituicdo Estadual para resposta ( ART. 90, inciso V, Parédgrafo inico). Se houver necessidade de maior prazo, devera ser
solicitado, por escrito, & Casa Civil, que providenciara o pedido de dilagdo junto & Assembleia Legislativa do Estado.

Palicio fpuace - Praca Mossa Semors de Salatte, s/n - 4% anddar - Cendro Sivicn ~ BG530-905 - {uritiha - PR - 4133502402 walvi. DF.gov.OT

Inserido ao protocolo 15.963.241-5 por: Adatr Jonas Bruz em: 13/08/2019 10:57. Nas termos do art. 18 do Decretg Estadual 5389/2016. Assinado por: Eduardo
Magalhdes em 13/08/2019 12:10. Para mais informagdes acesse: https:/iwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarassinatura.do e informe o codigo:
9cdd2c8cd3cael3ac2636f40aab3fadd
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GOVERNO DO ESTADO

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICACAO SOCIAL E DA CULTURA
DIRETORIA GERAL

Protocolo: 15.963.241-5

ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 542/2019, INSTITUI A
Assunto: DATA MAGNA DO ESTADO DO PARANA NO DIA 29 DE
AGOSTO E DA QOUTRAS PROVIDENCIAS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 14/08/2019 17:17

DESPACHO

Neste protocolado o Deputado Estadual Luiz Fernando Guerra,
apresenta o Projeto de Lei n? 542/2019 o qual institui a Data Magna do
Estado do Parana no dia 29/08/2019. O objetivo da comemoracéo é o de
resgatara memédria histérica da emancipacdo, seu significado politico e sua
relevancia para consolidar a integracdo sociocultural dos habitantes do
Parana. Estabelece que os Poderes Publico Estaduais promoverao
comemoracdes e festejos civicos alusivos a data durante o expediente e
estimulardo os municipios e entidades da sociedade civil a celebragbes
similares mantidas as atividades administrativas e econémicas regulares.
Por derradeiro, faculta a decretacdo de ponto facultativo nas repartigdes
publicas estaduais e municipais.

Nao vemos dbice para que este projeto seja aprovado, uma Vez que,
nado ha obrigatoriedade de realizacdo de eventos publicos que acarretem
despesas, ou interrupcdc na prestacao de servigos ao publico.

FABRICIO FERREIRA
Diretor Geral

Inserido ao protocolo 15.963.241-5 por: Walter Goncalves em: 14/08/2018 17:17. Nos termos do art. 18 do Decrete Estadual 5389/2016. Assinada digitalmente por:
Fabricio Ferreira em 15/08/2019 09:56. Para mais informagées acesse: https://www.eprotocola.pr.gov.brispiwet validarAssinatura.de e informe o cédigo:
H451acdOb0c7bfbec7bede26adeal 5a0




GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
COORDENADORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Protocolo: 15.963.241-5

ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 542/2019, INSTITUI A
Assunto: DATA MAGNA DO ESTADO DO PARANA NO DIA 29 DE
AGOSTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 15/08/2019 12:03

DESPACHO

CONFORME ORIENTACAO SUPERIOR, ENCAMINHO AQ CEE/CC PARA
OFICIAR A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO.

ASS. JONAS (DL/CC)

inseride ac protocolo 15.963.241-5 por: Adair Jonas Bruz em: 15/08/2019 12:03.




PARANA

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL

Palacio Iguagu — Curitiba, 15 de agosto de 2019
" OF CEE/CC 2350/19

e-Protocolo n.° 15.963.241-5

Ref.: Projeto de Lei n.° 542/2019.

Senhor Lider do Governo,

Encaminho a Vossa Exceléncia, para conhecimento dessa
Lideranca, as informagdes recebidas da Secretaria de Estado da
Comunicacdo Social e da Cultura sobre o referido Projeto de Lei, conforme
o despacho com data de 14/08/2019 (fl. 7).

Atenciosamente,

Assinaoo slelronicamenite

EDUARDO MAGALHAES
Diretor Legislativo*

Anexo

Excelentissimo Senhor

Deputado HUSSEIN BAKRI

Lider do Governc na Assembileia Legislativa do Estado do Parana
CURITIBA-PR

CEE/CEVFIS

" Delegagdo de competéncia — Resolugio n.° 002/2318 — Casa Civil

Paldcio Iguagu - Praca Nossa Senhora de Salette, s/n - 42 andar - Centrg Civico - 80530-909 - Cyritiba - PR - 41 3350-2400

Inserido ao protacolo 15.963.241-5 per: Barbare Oliveira Trindade em: 15/08/2019 14:39. Nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. Assinade por: Eduardo
Magalhdes em 16/08/2019 10:45. Para mais informagdes acesse: https: /fwww.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura.do e informe o codigo:
732¢f3f51589da7fe357bf6fbaBb75e3




PARANA @

GOVERNO DO ESTADO

CASA CIVIL
CENTRO DE EDICAO DE EXPEDIENTE OFICIAL

Protocolo: 15.963.241-5
ENCAMINHA PROJETO DE LEI NR. 542/2019, INSTITUl A
Assunto: DATA MAGNA DO ESTADO DO PARANA NO DIA 29 DE
AGOSTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Interessado: LIDERANCA DO GOVERNO NA ALEP
Data: 16/08/2019 11:21

DESPACHO

A LIDERANCA DO GOVERNO NA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO,
PARA CONHECIMENTO DAS INFORMACOES PRESTADAS PELA SECC,
REFERENTES AO PROJETO DE LEI N2542/2019 DE AUTORIA DO DEP.LUIZ
FERNANDO GUERRA. SOLICITO QUE, APOS 0S DEVIDOS TRAMITES, ESTE
E-PROTOCOLO SEJA DEVOLVIDO AO CENTRO DE APOIO
OPERACIONAL DESTA CASA CIVIL CC/PTG, ARQUIVO, COM DESPACHO
DE ENCAMINHAMENTO.

CC/CEE/EXP
EM 16/08/2019

Inserido ao protocolo 15.963.241-5 por: loao Costa em: 16/08/2019 11:21,




Assembleia Legislativa do Estado do Para
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

PARECER AQ PROJETO DE LEI N° 542/2019

Projeto de Lei n° 542/2019

Autoria: Deputado Luiz Fernando Guerra

Institai a Data Magna do Estado do Parani no
dia 29 de agosto e da outras providéncias.

INSTITUI A DATA MAGNA DO ESTADO
DO PARANA NO DIA 29 DE AGOSTO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS. LEI
FEDERAL N° 9.093/95. ART. 24, CF.
POSSIBILIDADE. PARECER
FAVORAVEL.

PREAMBULO

O presente projeto de lei, de autoria do Deputado Estadual Luiz
Fernando Guerra, objetiva instituir a Data Magna do Estado do Parani no dia 29

de agosto e da outras providéncias.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parana
Comissdo de Constitui¢do e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

FUNDAMENTACAQ

De inicio, compete a Comissao de Constitui¢do e Justica, em
consonincia ao disposto no artgo 41, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa do Listado do Parani, verficar a constitucionalidade, legalidade,

legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art, 41. Cabe a Comissao de Constitui¢io e
Justiga:

I - emitir patecer quanto a constitucionalidade,
legalidade, juridicidade, adequagio regimental e
carater estrutural das proposi¢oes;

Inicialmente, hi que se salientar que o Projeto de ILei versa
prioritariamente sobre o da protegio ao Patriménio Histérico e Cultural do

Estado do Parana:

Art. 24, Compete 32 Unido, aos Estados e ao
Distrito Federal legislar concortentemente sobre:

()

VII - protegdo ao patrimdnio histérico, cultural,
artistico, turistico e paisagistico;.

A Constituigio do Estado do Parani, de igual maneira, menciona

que

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente
com a Uniao, legislar sobre:

(..)

VII - protegio do pattimdnio histérico, cultural,
artistico, turistico e paisagistico;

Praca Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
Comissdo de Constituigdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Paranév ;NJ
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Ainda, a Constituicdo do Estado do Parani, em seu art. 65,
regulamenta a competéncia parlamentar para a propositura de Projetos de Lei,
assim vejamos:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares ¢
ordindrias cabe a qualquer membro ou comissdo
da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justiga, ao
Procurador-Geral de Justica e aos cidadios, na
forma e nos casos previstos nesta Constituigio.

Importante mencionar que, a Lei Federal n® 9.093, de 12 de
setembro de 1995, que dispde sobre fetiados, petmite que sejam estipulados

Feriados Estaduais nas Datas Magnas dos Estados, conforme segue:

Att. 1° 830 feriados civis:
1 - os declarados em lei federal;

I - a data magna do Estado fixada em lei
estadual.

III - os dias do inicio ¢ do término do ano do
centenario de fundagio do Municipio, fixados em
lei municipal.

Diante disso, observa-se que o presente projeto de Lei objetiva
instituir forma de resgatar a memoria histotica sobre o Estado do Parani, sendo
medida de cultura que objetiva consolidar a integragio sociocultural do povo
paranaense.

A fim de venficar-se a viabilidade de aplicagio do contido no
presente Projeto de Lei, foi diligenciado perante a Secretaria de Estado da
Comunicagdo Social e da Cultura do Estado do Parani, que emanou parecer
informando a possibilidade de aplicagio da pretensio aptesentada pelo autor do

Projeto.

Pracga Nossa Senhora da Salete s/n° - Centro Civico - Curitiba — Parana
Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Para gz oﬁa »
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Diante disto, entende-se que o Projeto de Lei ora analisado é
preenche os requisitos de Constitucionalidade e Legalidade, podendo tramitar
pelas demais Comissdes e pelo Plenirio, desta Respeitavel Casa de Leis.

No que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em andlise nao
encontra Obice nos requisitos da Lei Complementar Federal N° 95, de 26 de
fevereiro de 1998, bem como, no imbito estadual, da Lei Complementar N° 176,

de 11 de julho de 2014.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente
Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E

LEGW’ bem como pod atender todgh jos requisitos Regimentais.
rd

byo de 2019.

N ?

cf% DEPUTADO DELEGAD{ FRANCISCHINI %ﬂ

) DEPUTADO HUSSEIN BAKRI APROVADO
i A
S&/M Relator Oq] 12 i
m/\ Praca Nossa Senhora da Salete s/m® - Centro Civico - Curitiba — Paran4

Comissdo de Constituicdo e Justica
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

Informacao

Informo que o Projeto de Lei n? 542/2019, de autoria do Deputado
Luiz Fernando Guerra, recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituico e Justica

€ encontra-se em condigdes de prosseguir sua tramitagao.
Curitiba, 10 de dg pro de 2019.

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Cultura.

Diretoria Legisiativa - Coordenadoria de Apoio 45 Comissdes
32 andar - Fone: (41) 3350-4205



PARECER AO PROJETO DE LEI 542/2019

COMISSAO DE CULTURA

Projeto de Lei n® 542/2019

Autor: Deputado Luiz Fernando Guerra

EMENTA: INSTITU! A DATA MAGNA DO
ESTADO DO PARANA NO DIA 29 DE AGOSTO
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz
Fernando Guerra, tem por objetivo instituir a data magna do Estade do
Parana no dia 29 de agosto, com a possibilidade da decretacaoc de ponto
facultativo nas reparticdes publicas estaduais e municipais.

A proposta em analise recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissdac de Constituicao e justica, tendo sido aprovado no dia 09 de
dezembro de 2019.

Desta forma, estando em condi¢des de prosseguir com 2 sua
regular tramitagcao, o Projeto de Lei foi encaminhado para esta
Comissao de Cultura, que passa a realizar a relatoria.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre destacar que o artigo 39, inciso Il, alinea
“3”, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, gue dispde o
seguinte:

Art. 39. Considerados o0s respectivos
campos tematicos ou areas de atividades,
as Comissdes Permanentes tém as
seguintes atribuicdes:

(...)

Il - analisar as proposi¢des que lhe forem
distribuidas, ocasido em que poderao:

a) opinar pela aprovacao;

A Comissao de Cultura, em consonancia ac disposto no artigo
58 do Regimento Interno desta Casa de Leis, possui competéncia para
se manifestar sobre proposicées relacionadas ao desenvolvimento
cultural, arqueolégico, artisticc e ao patrimoénio histérico, /n verbis:

Art. 58. Compete a Comissac de Cultura
manifestar-se sobre toda e gqualquer
proposicao relacicnada ac desenvolvimento
cultural, arqueoclégico, artistico e ao
patriménio histérice.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

A presente proposta pretende instituir a data magna do Estado
do Parang no dia 29 de agosto, bem como autorizar o poder publico a
realizar atos comemorativos e festejos civicos durante o expediente.
Ainda, facuita a instituicao do ponto facultativo em reparticoes publicas
estaduais e municipais.

Segundo justificativa apresentada pelo deputado proponente,
foi no dia 29 de agosto de 1853 que o entao imperador do Brasil, Dom
Pedro Il, sancionou a Lei n? 704, que elevou a Comarca de Curitiba e
criou a Provincia do Parand, tornando-o independente da Provincia de
Sao Paulo.

Assim, o dia 29 de agosto seria o dia civico mais importante -
data magna - para o Estado do Parana, superando, inclusive, o dia 19
de dezembro, data em que houve a efetiva instalagdo da Provincia do
Parana, com a investidura de Zacarias de Gdes e Vasconcelos como seu
primeiro presidente.

No mais, 2 instituicac do dia 29 de agostc como data magna
do Estado do Parand é motivada e apoiada pelo Movimento Pré-Parana,
notério ente de integracao e relagdes institucionais do Estado. Inclusive,
consta como anexo do presente projeto de lei (p. 09 e 10) manifesto de
apoio ao presente projeto assinado pelo presidente do Movimento Pré-
Parana.

A justificativa apresentada juntamente com o Projeto de Lei,
bem como as informac¢des complementarem constantes no manifesto
de apoio do Movimento Pré-Parana, se mostram adequadas e
suficientes para demonstrar a importancia cultural que possui o
presente projeto de lei, que visa a instituicaoc do dia 29 de agosto como
a data magna do Estado do Parana.



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Portanto, por estar em censonancia com os ditames do direito,
do interesse social e do acesso a cultura, merece ser aprovado a
presente proposicao legislativa.

CONCLUSAOQ:

Diante de todo o exposto, opina-se pela APROVACAQ do
Projeto de Lei n? 542/2019, com o parecer favorave! desta Comissao de
Cuitura.

Sala das Comissoes, JO de fevereiro de 20290.

PRESIDENTE

JMQW‘ .

DEPUTADO RODRIGO ESTACHO

RELATOR



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.lcg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER AO PROJETO DE LEI 542/2019

COMISSAO DE CULTURA

Projeto de Lei n® 542/2019

Autor: Deputado Luiz Fernando Guerra

EMENTA: INSTITUL A DATA MAGNA DO ESTADO DO PARANA NO DIA 29 DE AGOSTO E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

PREAMBULO:

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz Fernando Guerra, tem por objetivo instituir a data
magna do Estado do Parand no dia 29 de agosto, com a possibilidade da decretacdo de ponto facultativo
nas repartigdes plblicas estaduais e municipais.

A proposta em analise reccbeu parecer favoravel no ambito da Comissdo de Constituigdo ¢ Justi¢a, tendo
sido aprovado no dia 09 de dezembro de 2019.

Desta forma, estando em condigdes de prosseguir com a sua regular tramitagdo, o Projeto de Lei foi
encaminhado para esta Comissdo de Cultura, que passa a realizar a relatoria.

FUNDAMENTACAO:

Inicialmente, cumpre destacar que o artigo 39, inciso 1I, alinca “a”, do Regimento Interno desta
Assembleia Legislativa, que dispde o seguinte:

Art. 39. Considerados os respectivos campos tematicos ou dreas de atividades, as Comissoes Pecrmanentes
tém as seguintes atribuigdes:

()
11 - analisar as proposicdes que lhe forem distribuidas, ocasido em que poderao:

1. opinar pela aprovagao;




A Comissio de Cultura, em consonincia ao disposto no artigo 58 do Regimento Interno desta Casa de
Leis, possui competéncia para se manifestar sobre proposi¢des relacionadas ao desenvolvimento cultaral,
arqueoldgico, artistico e ao patrimonio histérico, in verbis: £ [.g O

Art. 58. Compete & Comissdio de Cultura manifestar-se sobre toda c qualquer preposicio relacionada ao
desenvolvimento cultural, arqueolégico, artistico e ao patriménio histérico.

A presente proposta pretende instituir a data magna do Estado do Parand no dia 29 de agosto, bem como
autorizar o poder piublico a realizar atos comemorativos e festejos civicos durante o expediente. Ainda,
faculta a institui¢do do ponto facultativo em reparti¢des publicas estaduais e municipais.

Segundo justificativa apresentada pelo deputado proponente, foi no dia 29 de agosto de 1853 que o entiio
imperador do Brasil, Dom Pedro 11, sancionou a Lei n® 704, que clevou a Comarca de Curitiba ¢ criou a
Provincia do Paran, tornando-o independente da Provincia de Sio Paulo.

Assim, o dia 29 de agosto seria o dia civico mais importante — data magna — para o Estado do Parana,
superando, inclusive, o dia 19 de dezembro, data em que houve a efetiva instala¢do da Provincia do
Parana, com a investidura de Zacarias de Gées e Vasconcelos como seu primeiro presidente.

No mais, a institui¢do do dia 29 de agosto como data magna do Estado do Parani é motivada e apoiada
pelo Movimento Pré-Parand, notério ente de integragdo e relagdes institucionais do Estado. Inclusive,

consta como anexo do presente projeto de lei (p. 09 ¢ 10) manifesto de apoio ao presente projeto assinado
pelo presidente do Movimento Pro-Paran4.

A justificativa apresentada juntamente com o Projeto de Lei, bem como as informagdes complementarem
constantes no manifesto de apoio do Movimento Pro-Parana, se mostram adequadas ¢ suficientes para
demonstrar a importancia cultural que possui o presente projeto de lei, que visa a institui¢do do dia 29 de
agosto como a data magna do Estado do Parana.

Portanto, por estar em consonincia com os ditames do direito, do interesse social e do acesso a cultura,
mercce ser aprovado a presente proposigio legislativa.

CONCLUSAO:

Diante de todo o exposto, opina-se pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 542/2019, com o parecer
favordvel desta Comissao de Cultura.

DEPUTADO RODRIGO ESTACHO
RELATOR

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Tlustik Venek, Deputado Estadual, em
19/05/2021, as 10:17, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

- A autenticidade do documento pode ser conferida no site http:/fwww.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
informando o codigo verificador 0367277 ¢ o codigo CRC 85337A29.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salettc S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-211 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

Comisséo de Cultura
Parecer ao Projeto de Lei N° 542/2019

Institui a Data Magna no Estado do Parana no dia 29 de agosto ¢ da outras providéncias.

RELATORIO

A proposicdo de Projeto de Lei n® 542/2019, que “Tnstitui a Data Magna do Estado do Parand no dia 29 dc
agosto”, cujo autor ¢ o Deputado Luiz Fernando Guerra, foi protocolada nesta Casa de Leis em 08 de agosto
de 2019.

Em 29/10/2019, teve manifestagio favoravel aprovada na Comissao de Constituigio e Justiga e veio a esta
Comissio de Cultura em 10/12/2019, para emissdo de parccer no prazo regimental.

I o relatorio.
FUNDAMENTACAO

O Regimento Interno desta Assemblcia Legislativa dispde, em scus artigos 34 ¢ 58, respectivamente, que
cabe as Comissdes Permanentes “(...) apreciar os assuntos ou proposigdes submetidos ao exame € sobre eles
deliberar, (...) , no mbito dos respectivos campos tematicos ¢ areas de atuagdo”, e que “Compete 2 Comissdo
de Cultura manifestar-se sobre toda e qualquer proposigdo relacionada ao desenvolvimento cultural,
arqueoldgico, artistico ¢ ao patrimdnio historico.™



Ainda, o §1°, art. 39 do Regimento Interno estabelece que, “na elaboracio de scus parcceres, as Comissoes
deverdo observar os aspectos técnicos, juridicos, organizacionais, operacionais e, principalmente, o mérito e
oportunidade das proposiges sob a 6tica do interesse publico ¢ da melhora da qualidade dos resultados
legislativos.”, Desta forma, é pacifica a possibilidade de analise por parte desta Comissio nos temas a ela
relacionados.

A fim de embasar este parecer, solicitamos ao Departamento de Histéria da Universidade Federal do Parana
(DEHIS/UFPR) suas consideragies a respeito do projeto de lei em questdo. O DEHIS emitiu opinido
aprovada em reunido colegiada.

Em sua manifestagdo, cujo teor integral segue em anexo ao presente, 0 DEHIS se posicionou contrariamente
ao projeto. Destacou, dentre outros argumentos, que € preciso notar que a data de 19 de dezembro est4
associada hd mais de 160 anos com a memoéria civica da sociedade paranaense, com numerosos monumentos
remetendo a este dia, como a praga no Centro de Curitiba, nomeada em sua homenagem.

Neste sentido, ndo se nega a importancia do dia 29 de agosto para a histérica civica de Estado, mas, como
depreende-se também das contribuigdes do DEHIS, é necessario compreender que o valor histérico dos
eventos ndo se verifica apenas pela sua antiguidade ou “oficialidade”, mas pelo seu simbolismo civil. Assim,
a simples mudanga da “Data Magna™ do Estado, desconsiderando o valor social Ja existente a respeito do dia
19 de dezembro, pode implicar no “apagamento de elementos constitutivos do patriménio imaterial

paranaense”. .

Diante do exposto, entende-se que instituir a data em questdo, desconsiderando o dia 19 ds dezembro, pode
ser negativo para as representagdes histéricas do Estado.

CONCLUSAO: e N 3

Pelos fundamentos supracitados, respeitosamente opinamos pela REPROVACAOQ, com parecer desfavoravel
desta Comissao,

Curitiba, 10 de maio de 2021.

Goura
Relator
3 d li ) | Documento assinado eletronicamente por Jorge Gomes de Oliveira Brand - Goura, Deputado
.:73-;" 3 Estadual, em 19/05/2021, as 10:21, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
C_"l' . | Documento assinado eletronicamente por Ademir Antonio Osmar Bier, Deputadn Estadual, em
Sl v g 19/05/2021, as 10:36, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019,.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site hitp:/fwww.assembleia.pr.leg br/sei/verificar
informando o ¢6digo verificador 0367295 ¢ o codigo CRC 3FBDSF2A.
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INFORMAGCAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n°® 542/2019, de autoria do
Deputado Luiz Fernando Guerra, recebeu dois pareceres no ambito da Comissao
de Cultura, sendo um favoravel e outro em voto separado contrario a aprovagao.
O parecer favoravel foi rejeitado e o voto em separado foi aprovado na reuniao
do dia 19 de maio de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissées a seguir indicadas e
encontra-se em condigoes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissoes com pareceres:
- Comissao de Constituicao e Justica, favoravel;
- Comissao de Cultura, voto em separado contrario.

Curitiba, 21 de maio de 2021.

Rafael Capdoso
Mat. 16,988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretorla Legisiativa - Coordenadoria de Apoio ds Comissoes
P 3% andar - Fone: (41) 3350-4205
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SOLICITACAO

. Oficio 2021 - GABDLFG
ref, autos 0003007- 11.2016.8.16.0004 - AUDIENCIA

LUIZ FERNANDO GUERRA, Dcputado Estadual que o presente subscreve, no uso de
suas atribuigdes regimentais, REQUER a juntada do oficio anexo, encaminhado pelo Movimento Pro-
Parand, ao Projcto de Lei n® 542/2019, de minha autoria, que Institui a Data Magna do Estado do Parani

no dia 29 de agosto e da outras providéncias, como forma de apoio da entidade da drea da cultura do nosso
Estado ao referido projeto de lei.

Sem mais,
Curitiba/Pr, 08 de junho de 2021.

Assinado Digitalmente
LUIZ FERNANDO GUERRA
DEPUTADO ESTADUAL

Documento assinado cletronicamente por Luiz Fernando Guerra Filho, Deputado Estadual, cm
08/06/2021, as 10:13, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n® 2201/2019.

11577-04.2021 0380109v2
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MOVIMENTO PRO-PARANA-MPP

Ente de Integragéo e Relagdes Institucionais do Parana
Utilidade Publica Estadual Lei n.° 13,839 de 07/11/2002

Oficio n°® PRES 023/2021- Circular Curitiba, 24 de maio de 2021.

EXCELENTISSIMOS

SENHORES DEPUTADOS E

SENHORAS DEPUTADAS ESTADUAIS

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Ref. Apoio_2 designacéo do Dia do Parana

PROJETO DE LEI 542/2019, Deputado Luiz Fernando Guerra:
INSTITUI A DATA MAGNA DO ESTADO DO PARANA

NO DIA 29 DE AGOSTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Excelentissimo Senhor Deputado e Senhora Deputada

Saudando Vossa Exceléncia, reiteramos nossa manifestagdo de apoio a
proposi¢do em tela, de iniciativa do Sr. Deputado Luiz Fernando Guerra, que institui o
Dia 29 de Agosto como DATA MAGNA DO PARANA, com celebragao a ser inserida no
calendério civico-cultural de nossa terra.

Com efeito, segundo a justificativa arrolada por aquele eminente parlamentar ao
Projeto de Lei n° 542, a manifestagéo original que embasou a proposigao foi oferecida a
colenda Assembleia Legislativa pelo conjunto das mais representativas entidades da
4rea civico-cultural do Estado do Parana; todas irmanadas no culto dos fatos e
acontecimentos histéricos e na consolidagao da identidade prépria da gente paranaense.

Destacamos que o Projeto de Lei respectivo, em tramitacdo na Casa de Leis
Estadual, n&o revoga nem interfere com a Lei Estadual n° 18.384, de 17 de dezembro
de 2014, que versa sobre a celebragdo do Dia “19 de Dezembro”, celebragdo essa ja
consagrada como data civica do Parana, por assinalar a data em que, no ano de 1853, 0
Conselheiro Zacarias instalou a nova jurisdigao politica do Império, dando inicio fatico a
existéneia do Parana como Provincia dotada de autonomia plena no seio do Império e
hoje, da Republica do Brasil.

Pelo contrario, algando o “29 de Agosto” — dada da Lei de Criagao — como Data
Magna, ao lado do “19 de Dezembro”, nés paranaenses passaremos a contar com um
Arco-calendario de Celebragdes Civicas a se estender de 29 de agosto até 19 de
Dezembro, para comemorar a identidade, presenga e realce do Estado do Parana. O
que ja vem sendo feito. em certos termos, pelo Movimento Pro-Parana e mais entidades
subscritoras de manifestacdo de apoio ao PL n° 542 proposto pelo Deputado Luiz
Fernando Guerra.

«pRO-PARANA - DESDE 2001 INTEGRANDO INTERESSES DA SOCIEDADE PARANAENSE"
Rua XV de Novembro, 621 — 5°andar - Centro — CEP: 80020-310 (41) 3232-9595 - e-mail: proparana.org@gmail.com
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Numa dimensdo mais ampla, a celebracdo de datas civicas e acontecimentos
histéricos visa reforcar os vinculos que unem em si uma dada sociedade. De pessoas
isoladas como individuos, seus membros vio aos poucos - por decurso do tempo
habitando um lugar e um territério, por estreitamento de lagos no grupo familiar, na
escola, na profissdo, na vizinhanga - passando a se enxergar como parte integrante da
comunidade. Essa condigdo - de pertencimento a um povo identificado por
caracteristicas proprias — pode e deve ser apoiada pela cultura e educagso, levando o
poeta Olavo Bilac a expressar as criangas de seu tempo: “Ama com fé e orgulho a terra

em que nasceste!”. GRLEGH
ASHEN N
; ; L . < ny
Tudo € claro, sem desconsiderar a solidariedade inerente entre os me

bros da
grande e universal sociedade humana. A\

Tal diretriz, de rememoragdo de datas, acontecimentos e personalidades
historicas vinculadas ao nosso chao levou o Movimento Pro-Parana desde sua fundagio
ha mais de 20 anos, a conduzir — por inspiracdo da professora Chloris Casagrande
Justen e do desembargador Luis Renato Pedroso, entre outras figuras de realce sob
lideranga do saudoso Francisco Cunha Pereira Filho — as celebragbes do Parana.
Guardando sempre, registre-se-, 0 marco da integragéo a Pétria comum, o Brasil, como
defendia o pensador e homem piblico que foi Bento Munhoz da Rocha Neto.

E de salientar aprofundadamente, nesta oportunidade, que as entidades referidas
no projeto em tela — ao lado do “19 de Dezembro® consagrado a instalagdo da entdo
Provincia - vém celebrando ha décadas o Dia 29 de Agosto como data da criagdo do
Estado, para rememorar a sangéo, nessa data em 1853, da Lei Imperial n® 704 que
elevou a entdo Comarca de Curitiba e Paranagua a condigdo de 202 e derradeira
Provincia gestada durante a vigéncia do regime imperial no Brasil.

Essa sangéo exarada pelo Imperador Pedro Il ocorreu apds prolongadas lutas e
ingentes esforcos da populagdo e das liderangas de nosso rincdo, justamente
empenhadas no restauro da autonomia historica que os povoadores da primitiva
Capitania de Paranagua haviam desfrutado desde o inicio da era colonial, em 1532
quando a regido da Baia de Paranagua foi visitada pelos navegadores da expedigdo
colonizadora de Martim Afonso, sendo a por¢gdao meridional extrema “das terras
pertencentes & Coroa Portuguesa” cedida como Capitania Hereditaria ao irmao do
Capitdo-Mor da expedicdo, o piloto navegador Pero Lopes de Souza (1534) em
reconhecimento aos seus valorosos feitos em proveito de Sua Majestade o Rei D. Jodo
lIl de Portugal.

Contingéncias histéricas levaram a anexagdo dessa capitania pioneira a uma
nova jurisdig@o administrativa em 1710 — a Capitania Real de S3o Paulo e das Minas do
Ouro — resultando para os povoadores dos termos de Paranagua, Curitiba e outras
localidades a necessidade de encetarem esforgos para o resgate de sua autonomia
como unidade distinta e separada, tal como gozavam outras unidades jurisdicionadas a
“Reparti¢do do Sul" do Brasil portugués.

Esforgcos que tiveram maior expressdo com a vinda da Familia Real, segundo
registros havidos em 1810 e, principalmente em 1820, quando do advento do
Constitucionalismo em Portugal a partir da Revolugéo Liberal do Porto. Reunidos em
Paranagué, a populagéo e a forga publica para jurar as bases da Constituigao que iria

“PRO-PARANA - DESDE 2001 INTEGRANDO INTERESSES DA SOCIEDADE PARANAENSE”
Rua XV de Novembro, 621 — 5°andar ~ Centro — CEP; 80020-310 (41) 3232-9595 - e-mail: proparana.org@gmail.com
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ser feita na sede europeia, perante o magistrado responsavel, o indémito Sargento-Mor

(patente de major) Floriano Bento Viana se adiantou das fileiras e requereu a autonomia _
dos paranaenses. Seu gesto herdico, desacompanhado, resultou-lhe em sangao

amarga, mas a semente da autonomia estava langada.

Persistiu a luta autonomista nos ciclos da Independéncia (1822), na Regéncia da
década de 1830 e, sobretudo, na lealdade demonstrada pelos habitantes da regiao
(Paranagua e planalto de Curitiba e Campos Gerais) a integridade da Pétria Brasileira,
ameagada pelas inimeras revoltas que sacudiram e tornaram instavel o periodo
regencial, o que levou a antecipagcdo da Maioridade do jovem principe Pedro de
Alcantara como imperador Pedro Il em 1840.

Mantendo-se figis a unidade nacional nos episédios das Revolugoes Farroupilha
(ao Sul) e Liberal (em S. Paulo e Minas), que lavravam quase além das forcas do
governo central (segundo confessou o entdo Regente Feij6), os curitibanos receberam a
promessa de serem recompensados em sua fidelidade a nagao.

De fato, serenados 0s animos com a ascensdo do imperador Pedro Il, este
diligenciou para o atendimento do pleito formulado por Jodo da Silva Machado (futuro
bardo de Antonina e nosso primeiro senador), Francisco de Paula Gomes e outros
defensores da emancipagdo, instruindo seus apoiadores na entao Assembleia Geral
(hoje, Camara dos Deputados) a apresentarem 0 projeto respectivo de elevagéo da
Comarca de Curitiba e Paranagua & categoria de Provincia Imperial.

Boa intengdo, obstada por dificuldades apostas por quem perderia territério e que,
por isso, se opunha & projetada autonomia do Parana. Mas os esforgos persistiram,
tendo sido os paranaenses apoiados, entre outros, pelo deputado por Minas, Cruz
Machado — justificadamente homenageado com seu nome dado a uma das principais
ruas da capital, Curitiba.

Até que por fim a campanha da emancipagdo ganhou foros de éxito na metade
do século 19, a partir de 1850, quando se acelerou a tramitacdo do projeto emancipador;
afinal sendo levado a sangdo imperial no més de agosto de 1853 e subscrito pelo
monarca no dia 29 do mesmo més, tomando o namero de Lei Imperial n® 704.

A luta pela emancipagao estava concluida: ndo a tarefa de consolidagdo da
derradeira provincia do Império. O que foi a saga de instalagdo, no dia 19 de dezembro
de 1853, pelo destacado estadista que foi o Conselheiro Zacarias de Goées e
Vasconcellos e mais fastos que se sucederam — inclusive a constituigdo ja no ano
seguinte de sua Assembleia Provincial, cujos primeiros 20 deputados foram eleitos no
dia 15 deste més de maio de 1854 - tudo faz parte da cronica histérica; cultivada com
zelo pelos paranaenses — Ermelino de Ledo, Romério Martins, Ruy Wachovicz, Tulio
Vargas e outros — empenhados em firmar a identidade cultural do Parana como o “Brasil
diferente” estudado por Wilson Martins.

Ha muito a fazer, passados agora 167 anos da data da emancipagao: integrar
cultural e socialmente as cinco macrorregides que conformam nosso territorio, fortalecer
a presenga do Estado do Parana no conjunto da Federagdo Brasileira, assegurar o
desenvolvimento e a inclusdo geral das parcelas populacionais e regides retardatarias
de nossa gente e assim por diante.

—— e
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Mas a definicdo de duas Datas Magnas — a da criagdo em 29 de Agosto, como

ora se defende, e a da instalacdo da entdo Provincia em 19 de Dezembro, esta ja

assente — compdem um Arco de Oportunidades de celebragdes civicas. Acolhida a lei
para declarar o0 “29 de Agosto” como Data Magna — reiteramos - o Estado do Parana
resultara duplamente contemplado: ficara com duas Datas Civicas a serem celebradas,
num formidavel fortalecimento da sua identidade brasilica.

A observancia da data histérica proposta - ressalva o projeto de iniciativa do
Deputado Guerra - dar-se-a sem prejuizo da continuidade das tarefas cotidianas da
populagéo, permitindo aquele cultivo de virtudes civicas que torna as nagbes e
sociedades humanas o projeto espiritual de que cogitava o escritor francés Ernest
Renan.

No tocante ao Parana, em suma, uma terra pujante de seiva e riqueza, habitada
por gente laboriosa e ordeira, com uma existéncia digna de ser vivida.

Expressando a V. Excia. e aos seus dignos pares, na ilustrada Comissdo de
Cultura da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, nossos renovados votos de
respeito e elevada consideracdo, somos

Atenciosamente,
/ ;' ‘ (;(- -
/) - S G PRAALETE TS
Marcos Domakoski Aureo Simées Junior
PRESIDENTE COORDENADOR DO CONSELHO
TEMATICO CIVICO CULTURAL

%
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Deputado Luiz Fernando Guerra solicitou a

juntada de oficio encaminhado pelo Movimento Pré-Parana, em apoio ao
Projeto de Lei n® 542/2019.

Curitiba, 8 de junho de 2021.

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Anexe-se 0 oficio ao processo legislativo;
3. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

‘Etor Legislativg

Diretoria Legislativa - Coordenadoris de Apole &s Comissdes
3Pandar - Fone: (41) 33504205
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Visto Wm Ahazes
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.asse

EMENDA DE PLENARIO A PROPOSICAO LEGISLATIVA

EMENDA MODIFICATIVA AO

. PROJETO DE LEI N° 542/2019

Nos termos do Inciso Il do artigo 175 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa
do Estado do Parana, aprcscnta-sc Emenda para alterar dispositivos do Projeto de Lei n® 542/2019, nos
seguintes termos:

Art. 1° A ementa ¢ o caput do art. |° do Projeto de Lei n* 542, de 2019 passa a tramitar com a seguinte
redagdo:

Institui O Dia do Parani na data de 29 de agosto e da outras providéncias.
Art, 19 Fica instituida no Calendério de Eventos Oficiais do Estado do Parana a data de 29 de Agosto
como o Dia da Criagao do Estado do Parand, denominado Dia do Parana,

Arl. 2° O paragrafo dnico do art.2° passa a tramitar com a seguinte redagio:

Parigrato unico, Ficara a critério do Poder Executive a decretagio de ponto facultativo para
cumprimento pelos érgiaos ¢ entidades da administragdo piblica direta, autirquica e funcional no
ambito do Estado do Parand

Curitiba/Pr, 06 de julho de 2021.

Assinado Digitalmente
LUIZ FERNANDO GUERRA
Deputado Estadual

Assinado Digitalmente
HUSSEIN BAKRI
Deputado Estadual

L920/s100¢

JUSTIFICATIVA

Apresenta-se a presente Emenda Modificativa para alterar o teor da ementa e caput do
artigo 1° e do pardgralo unico do art.2° do Projeto de Lei n® 542/2019; com o objetivo de deixar patente
que a proposi¢ao nao comportard dividas no tocante d eventuais questionamentos referentes a previsdo da
Lei federal n® 9.093, de 12 de setembro de 1995 que dispde sobre feriados, além de afastar qualquer

hitps:isei.assembdela.pr.lag.brisei/controladar.php?acao=documento_imprinir_web&acao_origem=arvore_visualizardid_documento=445260&nl... 1/2
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questionamento quanto a discricionariedade na decretagdo do ponto facultativo pelas repa q@%bli s
no ambito de suas competéncias. g

A miciativa mantem a ideia, o objetive ¢ a conceituagio de efctivar-se\g efy
alusiva 4 comemoragio oficial do — Dia do Parand — na data de 29 de agosto de cada ano, mares
importante momento na historia ao lembrar a Lei Imperial 704, de 29 de agosto de 1853, quando o Parana
passou de Comarca de Sdo Paulo para Provincia independente ¢ retomou a construgdo de seu destino com
passos de liberdade ¢ autodeterminagao.

Reitere-se, ainda, que o projeto em trimite ndo revoga as disposigoes da Lei estadual n®

18.384, de 17 de dezembro de 2014, que por sua vez, revogou a Lei n° 4.658, de 18 de dezembro de 1962
quc consagtma a data de 19 de dczembro como scndo fenado CStddlel

-
Sei! ﬁ Documento assinado cletronicamente por Luiz Fernando Guerra Filho, Deputado Estadual, em
06/07/2021, as 09:39, conforme Ato da Comissao Executiva n® 2201/2019.

s
Sell @ Documento assinado cletronicamente por Mabel Cora Canto, Deputada Estadual, em 06/07/2021,
as 09:43, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

® (codl -
SE" 5 Documento assinado eletronicamente por Matheus Viniccius Ribeiro Petriv, Deputado Estadual,

em 06:07/2021, as 09:49, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019,

*
Sell [‘33 Documento assinado cletronicamente por Homero Figueiredo Lima e Marchese, Deputado
Estadual, cm 06/07/2021. as 10:01, conforime Ato da Comissdo Exceutiva n® 2201/2019,

°
Sell Lii Documento assinado eletronicamente por Hussein Bakri, Deputado Estadual, em 06/07/2021, as

assinatura 10:02, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

eletrdnica

Se.} Doc:umcmo assinado cletronicamente por Isabel Cristina Rauen Silvestri, Deputada Estadual -
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Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DIRETORIA DE ASSISTENCIA AO PLENARIO

Encaminho a Diretoria Legislativa o Projeto de Lei n®
K ] 542/2019, que recebeu emenda modificativa em segunda discussao
na Sessao Plenaria de 6 de julho, para C.C.J. apreciar emenda.

Curitiba, 6 de julho de 2021.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANAN

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 542/2019, de autoria do
Deputado Luiz Fernando Guerra, recebeu emenda na Sessdo Plenéria (Sistema
de Deliberagdo Misto) do dia 6 de julho de 2021.

Observa-se que a emenda de plendrio aguarda receber parecer
da Comissdo de Constituicdo e Justica.

Curitiba, 7 de julho de 2021.

— 7./
Rafael Cargdso

Mat. 16.988

1. Ciente;

2. Encaminhe-se a Comissdo de Constituicdo e Justica para
apreciacao da emenda de ple

i

egislativo

Diretoria Legislativs - Coordenadoria de Apoio ds Comissies
F¥andar - Fone: (41) 3350-4205



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER A EMENDA AO PROJETO DE LEIN° 542/2019

Projeto de Lei n° 542/2019
Autor: Deputado Luiz Fernando Guerra

Emenda de Plenario — Emenda Modificativa

Institui a Data Magna do Estado do Parana no dia 29 de agosto e da outras providéncias.

EMENTA: EMENDA DE PLENARIO. POSSIBILIDADE. ART. 175, II, E ART. 180, I,
REGIMENTO INTERNO DA ALEP. EMENDAS DE ACORDO COM ART. 176. PARECER
PELA APROVACAO DA EMENDA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Luiz Fernando Guerra, visa instituir a Data
Magna do Estado do Parana no dia 29 de agosto e dar outras providéncias.

Ocorre que, em data de 06 de julho de 2021, o projeto de lei em questdo recebeu emenda de

Plenario. Por esta razao, é que a referida emenda submete-se agora, a analise de
constitucionalidade por esta Comissao.

FUNDAMENTAGCAO




De inicio, compete a Comissao de Constituicao e Justica, em consonancia ao disposto no artigo
41, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora
utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constituicao e Justica:

| — emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequacao
regimental e carater estrutural das proposicoes;

O Regimento Interno desta Casa de Leis estabelece as oportunidades em que podem ser
emendadas as proposicoes:

Art. 180. As proposicoes poderao ser emendadas nas seguintes oportunidades:

| — ao iniciar a discussao, desde que apoiadas por cinco Deputados;

Portanto, verifica-se que foi respeitado o inciso | do artigo 180 do Regimento Interno da
Assembleia Legislativa do Estado do Parana.

Regimento Interno, em seu art. 175, prevé a possibilidade em se oferecer emendas ao projeto de
lei apresentado, tendo como requisito essencial que a emenda guarde relagao direta e imediata
ou que nao descaracterize a esséncia do Projeto.

Art. 175. Emenda é a proposicdo apresentada como acessodria de outra proposicao e se
classifica em:

| — aditiva: a que acrescenta dispositivo a outra proposigao;

Il - modificativa: a que altera dispositivo sem modifica-lo substancialmente;

lll - substitutiva: a apresentada como sucedanea de dispositivo;

IV — substitutivo geral: a apresentada como sucedanea integral de proposicao;
V - supressiva: a destinada a excluir dispositivo; e

VI - de redagao: apresentada em Plenario quando da votagao da redacgao final da
proposicao, sendo admitida apenas para evitar incorregao, incoeréncia, contradicao ou
absurdo manifesto.

Art. 176. E inadmissivel emenda que n3o tenha relagio direta ou imediata com a matéria
da proposigao principal.



Em relacao a emenda apresentada, apds simples leitura verifica-se que a mesma é modificativa.

A presente Emenda Modificativa visa alterar o teor da ementa, o caput do Art. 1° e o Paragrafo
Unico do Art. 2°, com o objetivo de deixar claro que a proposi¢gao ndo comportara duvidas no
tocante a eventuais questionamentos referentes a previsao que dispde sobre feriados, além de
afastar qualquer questionamento quanto a discricionariedade na decretagao do ponto facultativo
pelas reparticdes publicas no ambito de suas competéncias.

Ademais, verifica-se que a emenda apresentada ao Projeto de Lei objetiva alteracdo de mérito
gue nao afronta ou deturpa o objetivo principal do Projeto, possuindo relagéo direta ou imediata
com a matéria tratada, conforme determina o Art. 176, do Regimento Interno.

Assim sendo, a emenda atende os ditames regimentais, visto que guarda relagao direta ou

imediata com a matéria do projeto inicial, ndo encontrando ébice ao seu prosseguimento, ante a
sua Constitucionalidade e Legalidade.

CONCLUSAO

Diante do exposto, uma vez obedecido o tramite legal, opina-se pela APROVAGAO DA EMENDA
MODIFICATIVA apresentada em Plenario, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por atender os requisitos Regimentais e de técnica legislativa.

Curitiba, 13 de julho de 2021.

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissao de Constituicao e Justica— CCJ

DEPUTADO PAULO LITRO

Relator
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Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Deputado
Estadual, em 13/07/2021, as 15:20, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.




- eil Documento assinado eletronicamente por Fernando Destito Francischini, Deputado Estadual -
dhlle

e l‘ll’ Presidente de Comissao, em 13/07/2021, as 15:28, conforme Ato da Comissdo Executiva n°
eletrénica 2201/2019

8. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
= http//www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o cédigo verificador 0408745 ¢ o codigo

14610-78.2021 0408745v2
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INFORMACAO N° 6/2021

Informo que o Projeto de Lei n® 542/2019, de autoria do Deputado Luiz Fernando Guerra, recebeu
emenda de plenario na Sesséo Plenaria (Sistema de Deliberagao Misto) do dia 6 de julho de 2021.

Na reunido do dia 13 de julho de 2021, a Comissdo de Constituigdo e Justica opinou pela
APROVAGAO da emenda.

Curitiba, 2 de agosto de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO
2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 02/08/2021, as 13:54, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site null informando o cddigo verificador 6 e
0 codigo CRC 1D6D2E7C9B2A3DE

1/1



